高二必修二专项训练（二）专题五
2021.5.12
一、选择题（本大题共26小题，每小题3分，共78分。在每小题列出的四个选项中，只有一项是最符合题目要求的。）
1．大发现时的探险家、航海家、地理学家、商人等或去淘金发财，或去开疆拓土，或去求知求直，他们都是为了人，而不是为了神，都是为了现实的人世，而不是为了来世的天堂。此现象主要是因为

A．王室政府政策的大力支持           B．西欧资本主义萌芽的出现

C．向海外传播基督教的需要           D．文艺复兴提供了精神动力
2.1492年，西班牙国王终于同意支持哥伦布，二者签订了协议，其中有：任命哥伦布为新发现岛屿和大陆的总督和省长，他可以对下属官职提出候选人，供国王选任。这可以用来

A．说明远航的殖民性              B．揭示寻找亚洲的经济动因

C．研究各地和平交往              D．论证哥伦布企图独立建国

3.法国史学家K·波米昂说：“革命摆脱了它的意识形态光环。它不再是一个社会的总体转变，不再代表各种将所有以往历史都视作毫无意义的普遍更新，不再具有一种从零出发彻底改变世界的含义。一场革命也不再被认为必须是一种充满暴力、宏大场面或悲壮性质的骚动、冲突，它常常是静静的、历时长久的。”以下符合这种“革命”定义的是

A．文艺复兴、工业革命            B．新文化运动、十月革命

C．启蒙运动、巴黎公社            D．辛亥革命、罗斯福新政

4．新航路的开辟，使一些“新发现地区”成为人们注目的对象。这不仅是由于好奇，更重要的是大量的西、葡殖民者涌入这些地区，将大量的财富运回本国。这些黄金白银的迅速获得，是纯粹的人为之举，很难再用传统的上帝意志来解释。这表明新航路的开辟
A．刺激了殖民掠夺的欲望       B．违背了上帝的旨意
C．增强了征服自然的信心       D．传播了基督的福音
5. 到16世纪末，世界贵金属开采量的83%来自西班牙。西班牙每年派遣两支运载金银的船队来往于美洲与本土之间。1503年到1600年，西班牙从美洲一共掠夺了153 564公斤黄金，7 439 142公斤白银。这导致西班牙

A. 国力增强，成为世界工业强国       B. 资本积累，引发本国经济转型

C. 物价上涨，加速社会阶层分化       D. 贸易发达，成为世界市场中心
6．下表是新航路开辟后各大洲之间的物种扩散和交流，对此理解正确的有
	类型
	人口
	动植物
	疾病

	
	
	动物
	植物
	

	举例
	美洲族群混合
	马、牛等
	玉米、甘薯等
	天花、麻疹等


①美洲族群混合现象主因是殖民活动    ②物种迁徙方向是从旧大陆向新大陆
③人口和动物全球流动导致疾病传播    ④全球物种大交换改变国际政治格局
A．①②          B．①③           C．②④          D．③④
7. 到了18世纪，玉米和马铃薯在亚欧人饮食中的比重大大提高，支撑着众多的人口。从西欧到中国的土地上，美洲的豆类提供了蛋白质，番茄和辣椒提供了维生素，并使饮食有滋有味。对这一现象解读正确的是

A．欧洲的本土作物在全球范围内广泛传播   
B．工业化带来的粮食增长使世界人口激增 

C.物种交流有利于改善世界各地的饮食结构 
D．粮食作物是早期亚欧贸易的主要交易品种

8. 茶叶于1650年前后引进英国时，是一种贵族享用的奢侈品，每磅售价6至10英镑，相当于一个男仆年工资2倍左右。然而一个世纪后，饮茶逐渐在英国城乡各阶层中普及，茶叶成为英国人不可缺少的普通消费品。引起这一变化的主要原因是

A. 中国茶叶产量大增
           B. 英国颁布《航海条例》

C. 世界贸易较大发展             D. 英国工业革命开始

9. 19世纪以前,教育主要是少数精英和富有阶级的特权。然而到了20世纪初，绝大多数欧洲国家都建立起义务教育体系，所有6—12岁的儿童都要上学。上述变化主要是由于

A. 民主政治对特权阶级的冲击      B. 工业革命对技术工人的巨大需求

C. 无产阶级与资产阶级的斗争      D. 人文主义对个人素质的高度关注

10. 1830年,英国正式启用第一条商业铁路,十年后公布火车时刻表。因为火车比马车快太多,所以各地时间的微小差异就造成了巨大困扰。1880年，英国首次立法规定全国的时刻表都须以格林尼治时间为准，这就要求人们依据人工的时钟而非依据当地日升日落周期来过生活。这段材料重在说明

A. 工业革命带来社会生活的变化       B. 技术发展对人类生活有所制约

C. 时间的精确成为日常生活的必要     D. 统一的时间有利于国家管理
[image: image1.png]5.00%
4.50%]
4.00%]
3.50%
3.00%
2.50%
2.00%
1.50%]
1.00%
0.50%
0.00%

xR

b3 |

HE

=8



11.下图为1860～1900年英、法、德、美四国年平均
工业增长率情况。导致图中现象出现的主要原因是
A. 海外市场对工业品的需求    
B．资产阶级代议制完善状况
C．资本主义经济发展不平衡   
D．各国对待科技革命的态度
12. 1797年，英国手织机工人的周工资是26先令8便士，这个收入在当时意味着相当优越的生活水平，到19世纪三四十年代却只能挣到5先令6便士。这一变化主要是由于

A. 价格革命加速社会阶层的分化        B. 工业革命导致贫富差距悬殊
C. 大工厂制完全取代了手工工场        D. 生产技术革新加剧行业竞争
13．1840年英国的丝棉织品由英船运到印度仅付关税3.5%，毛织品只付2%。而输往英国的印度棉织品则要付10%的关税，印度丝织和毛织品则要分别付20%和30%的关税……1814年印度向英国输出棉布品127万码，21年后缩减了四分之三以上。英国此举

A．促使自由贸易成为主流             B．迎合了工业资产阶级需求
C．阻碍了世界市场的形成             D．推动了印度的工业化进程

14．19世纪末，德国建筑学家诺姆堡表达了深深的忧虑：“祖国正在变成荒凉寂寞之地，城市和乡村很快就会变成毫无差别的无产者聚居区，其建筑风格将像监狱一样，再也不会有让人愉悦畅叙的花园和小桥流水。”这折射出

A．浪漫主义为文学主流形式             B．城乡贫富差距迅速缩小

C．人们复苏乡村经济的要求             D．工业化价值观念的冲突
15．下表拉美部分国家经济发展简表，下表呈现了19世纪后半叶到20世纪初拉美部分国家的经济发展状况。这反映出，拉美地区

	国家
	状况

	巴西
	1850年后，咖啡出口业迅速发展；1912年，橡胶占世界产量的90%

	智利
	1876年，铜占世界总产量的38%；19世纪80年代，集中开发硝酸盐以供出口

	秘鲁
	1870年代，棉花和糖业出口开始增加

	墨西哥
	1901年，建立了自己的石油工业


A．受到工业革命影响             B．实现经济的独立发展

C．开始卷入世界市场             D．经济发展趋向一体化
16. 表三反映的是1650—1900年世界人口的变化，对此表解读准确的是

	年代
	欧洲
	亚洲
	非洲
	美国和加拿大

	
	人口数(单

位百万)
	占世界人口

百分比
	人口数(单

位百万)
	占世界人口

百分比
	人口数(单

位百万)
	占世界人口

百分比
	人口数(单
位百万)
	占世界人口

百分比

	1650年
	100
	18.3
	330
	60.6
	100
	18.3
	1
	0.2

	1750年
	140
	19.2
	479
	65.8
	95
	13.1
	1
	0.1

	1850年
	266
	22.7
	749
	63.9
	95
	8.1
	26
	2.3

	1900年
	401
	24.9
	937
	58.3
	120
	7.4
	81
	5.1


A. 欧洲人口总数持续增加受工业革命影响   
B. 美国和加拿大人口增长缓慢因黑奴贸
C. 亚洲人口总数持续增加与新航路开辟有关
D. 世界人口总体分布均匀有利于各地区发展

17. 1901年美国联邦政府成立国家规划局，设有科学试验室，由政府拨款开展科学研究。到1915年全国已有10多个工业研究所和试验站，大力开展研究工作。通过科研及实验，激励了发明，而发明反过来导致了更高精的产品发展。这表明当时美国 

A.政府加强经济全面干预             B.垄断组织促进科学研究
C.政府推动科学技术进步             D.知识经济开始得到发展

18. 如果没有麦克斯韦在理论上证明无线电波的存在以及赫兹的实验验证，除了幻想家外，谁都不会想到不要导线就可以传递信号。材料可用于说明第二次工业革命中

A. 电报成为标志性成就                   B. 科学与技术真正结合
C. 技术推动了科学进步                   D. 电报发明具有偶然性

19.有人描述19世纪初英国的情景时说，妇女和女孩们曾从黎明到深夜整天不断地使用的嘤嘤作响的纺车，如今已被弃置屋隅。那些打着拍子砰然作响的手织机也多半闲置无闻。这说明        A.生产领域出现革命性变化     B.工业革命推动妇女解放

C.重工业成为国民经济主导     D.家庭手工业已不复存在
20. 英、美、法、德工业生产总和在世界工业生产中所占比例表

	年代
	1870
	1896—1900
	1913

	比例
	78%
	74%
	72%


由上表可以推知,19世纪70年代到20世纪初

A. 欧美发达国家已经开始盛极而衰          B. 世界各地的工业化有所发展
C. 世界各国工业发展差距明显缩小          D. 世界经济结构发生重大变化

21. 阅读材料，完成下列要求。（13分）
	1949年
	中华人民共和国万岁

	1950年
	抗美援朝保家卫国

	1953年
	总路线是照耀我们各项工作的灯塔

	1954年
	一定要解放台湾

	1963年
	向雷锋同志学习

	1978年
	解放思想实事求是

	1980年
	只生一个好

	1992年
	发展才是硬道理

	2008年
	北京欢迎你

	2012年
	中国梦

	2018年
	幸福是奋斗出来的

	2020年
	只争朝夕不负韶华


材料介绍了新中国成立以来不同时期广为流传的口号，其中蕴含着丰富的历史信息。仔细材料，结合所学知识，提取一个重要信息并展开论述。（要求：论题明确，史论结合）


